המועצה הציבורית שהקים המשרד לטיפול בנושא הטיולים<sup>2</sup> נדרשה להתוות את מדיניות המשרד ולהמליץ לשר ולמנכ"ל על צעדים שיקדמו את הטיולים. מאז מרס 2003 לא כינס המשרד את המועצה הציבורית.

בפברואר 2007 הציגה ועדה "לקידום הכרת הארץ ואהבת המולדת" בפני מנכ"ל המשרד תכנית לסיורים ולהכרת הארץ בכיתות א'-י"ב. בשנת הלימודים התשס"ח (2007-2008)<sup>3</sup> הופעלה התכנית כניסוי בעשר רשויות מקומיות, אך לא פורטו השלבים הבאים להפעלתה המלאה. הוחלט שהניסוי ילווה במחקר הערכה מעצבת, אך המשרד לא עשה מחקר כזה.

### ועדות טיולים מחוזיות

בחוזר מנכ"ל בנושא טיולי בתי ספר שפרסם המשרד במאי 2005 (להלן - חוזר טיולים) נקבע שעל כל מנהל מחוז למנות ועדת טיולים מחוזית ונקבעו בעלי התפקידים שאמורים לכהן בה.

2 המועצה הציבורית מונתה בעקבות המלצות ועדת הבדיקה בעניין רצח התלמידות בנהרס. ראו בביקורת הקודמת: מבקר המדינה, דוח שנתי 55ב (2005), עמ' 649.

3 שנת הלימודים מתחילה בחודש ספטמבר ומסתיימת בחודש אוגוסט בשנה שלאחר מכן.

בטיולים; זאת בעוד שמדריכי הטיולים במערכת החינוך נדרשים ללמוד נושא זה שמונה שעות.

ביוני 2003 קבע המשרד שמשנת הלימודים התשס"ה (ספטמבר 2004) יורשו להדריך בטיולי בתי ספר רק מדריכים שקיבלו הסמכה מיוחדת ויש להם היתר הדרכה. אולם במאי 2004 הודיע המשרד על הפעלה מדורגת של ההנחיה במשך שלוש שנים, ובאוקטובר 2006 הוא קבע ששיעור המדריכים בעלי היתר הדרכה הנדרש הוא 50%.

בתכנית הסיורים היו שלושה שלבים: השלב הראשון אמור להימשך שנתיים, ובהן המשרד נדרש בין היתר לקיים ניסוי מבוקר תוך כדי ביצוע מחקר הערכה; השלב השני אמור להימשך שלוש שנים, ובהן המשרד נדרש להפעיל את התכנית "בקרב אוכלוסיות מועדפות"; והשלב השלישי אמור להימשך חמש שנים, ובהן המשרד נדרש להרחיב את התכנית לכלל מערכת החינוך.

בדיון בלשכת המנכ"ל שהתקיים באפריל 2007 הוחלט בין השאר שתכנית הסיורים תופעל בשנת הלימודים התשס"ח (2007-2008)<sup>7</sup> בעשר רשויות ואת מימושה יוביל תחום של"ח וידיעת הארץ.

נמצא שבשנת הלימודים התשס"ח אכן הופעלה תכנית הסיורים בעשר רשויות מקומיות, הפעלתה בשלב הראשון הייתה אמורה להיות במתכונת של "ניסוי מבוקר תוך ביצוע מחקר הערכה מעצבת", אולם המשרד לא עשה מחקר כזה במשך השנה, ואין בידיו מסקנות ונתונים על מידת הצלחתה. אף על פי כן מסר באוגוסט 2008 מנהל תחום של"ח למשרד מבקר המדינה שהמשרד עומד להפעיל את התכנית בעוד 12 רשויות בשנת הלימודים התשס"ט (2008-2009).

בתשובה למשרד מבקר המדינה מסר מנהל המינהל כי בהתייעצות עם הגורמים המקצועיים סוכם שראוי לבצע את המחקר לא בתום השנה הראשונה אלא בשנה שלאחר מכן או בתומה. ממלא מקום מנהל המינהל לא פירט מיהם הגורמים המקצועיים האמורים, ולא צירף מסמכים שניתן ללמוד מהם מה הנימוקים אשר בגינם לא בוצע המחקר בשנה הראשונה להפעלת התכנית, כמו שתוכנן מראש.

על פי חוזר טיולים, ימנה כל מנהל מחוז ועדת טיולים מחוזית, בראשה יעמוד מפקח השל"ח המחוזי, ויתר חבריה יהיו מפקח כולל, קב"ט המחוז, פקח הטיולים במחוז, מנהל אחד מבית ספר במחוז ותלמיד ממועצת התלמידים המחוזית.

1. במחוזות המשרד וכן במינהל לחינוך התיישבותי<sup>8</sup> פועלות ועדות טיולים מחוזיות. משרד מבקר המדינה בדק במחוזות את התנהלותן ואת פעילותן של הוועדות, ולהלן ממצאיו:

**(א) נמצא שבשנת הלימודים התשס"ז (2006-2007) במחוז תל אביב לא התכנסה הוועדה כלל; במחוז מרכז לא היו נתונים בנוגע לוועדה; ובשאר המחוזות הוועדות התכנסו בין פעם אחת לשלוש פעמים. בשנת הלימודים התשס"ח התכנסה ועדת הטיולים בשש מהמחוזות פעם אחת בלבד וועדת הטיולים במחוז מרכז, התכנסה באותה שנה פעמיים.**

המשרד קבע תכנית הכשרה למדריכי טיולים והקים ועדה מקצועית שתפקידה להסמיך מוסדות להכשרת המדריכים. בחוזר מנכ"ל מיוני 2003 קבע המשרד: "החל משנת הלימודים

התשס"ה יורשו להדריך בטיולי מערכת החינוך רק מדריכי טיולים שיש להם היתרי הדרכה המאושרים על ידי משרד החינוך". אולם כעבור פחות משנה, במאי 2004 - לקראת שנת הלימודים התשס"ה (2004-2005), הודיע המשרד בחוזר מנכ"ל: "בכל טיול ישתתף מדריך אחד בעל היתר להדרכת טיולים..." לאחר שהתברר למשרד "כי מספר המדריכים שאושרו עד כה להדרכה אינו מספק את כל צורכי המערכת, [ולכן] החלטנו על הפעלה הדרגתית של ההוראה במשך 3 שנים עד להפעלתה המלאה", כלומר בתחילת שנת הלימודים התשס"ח.

המשרד לא בחן אם יש מספיק מדריכים ולא ביקש נתונים מיחידת הפיקוח לפני שהחליט כי אין לדרוש שיעור בעלי היתר הדרכה גבוה יותר, אף שאחד הנושאים שפקחי הטיולים בודקים הוא מספר המדריכים הכולל ומספר בעלי היתר הדרכה מהם.

מנתוני מנהל יחידת הפיקוח מספטמבר 2008 עלה שבשנת הלימודים התשס"ח רק בכ-1% מכלל הטיולים שברקה היחידה היה מספר המדריכים המוסמכים קטן מ-50% (ראו להלן). אחוז נמוך זה מלמד שכמעט כל הטיולים עמדו בנורמה הזמנית והחלקית שקבע המשרד, והוא היה צריך לדרוש שיעור גבוה יותר של מדריכים בעלי היתר הדרכה, בהתאם לדרישה המקורית שקבע המשרד בחוזר המנכ"ל ביוני 2003.

ועדת לנגרמן המליצה שההכרעה בדבר הדרך המתאימה תתקבל בידי הממשלה. עד מועד סיום הביקורת הקודמת, אוגוסט 2004, לא דנה הממשלה בנושא זה ולא קיבלה החלטות בעניין.

**נמצא שגם בחלוף ארבע שנים מאז הביקורת הקודמת לא הביא המשרד את הנושא לדיון בממשלה, ולכן היא לא קיבלה החלטות בעניין.**

2. בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, בסעיף 6(ד), נכתב: "מי שזכאי לחינוך חנם... לא יידרשו בעדו דמי הרשמה או כל תשלום אחר בעד לימודיו במוסד חינוך רשמי או בעד לימודיו במוסד חינוך אחר שאוצר המדינה נושא בשכרם... ואולם רשות החינוך... או בעל המוסד יהיו רשאים באישור השר לגבות תשלומים והחזר הוצאות בשיעורים שהשר יקבע בעד אספקה שהם נותנים לו, ובעד שירותים שהם נותנים לו נוסף על השירותים אשר השר הגדיר אותם בתקנות כשירותים מקובלים.

### מספר הבקרות בשנה

בביקורת הקודמת נכתב שוועדת אלרן המליצה ביוני 1997 כי תקן פקחי הטיולים יאפשר נוכחות של פקחים ב-15% מכל הטיולים במערכת החינוך. עוד צוין שבוועדה נדונו שלוש חלופות להפעלת יחידת הפיקוח, הכוללת 18, 25 ו-30 פקחים, ובסופו של דבר היו ביחידת הפיקוח 16 פקחים. הביקורת הקודמת העלתה שבשנת הלימודים התשס"ג (2002-2003) התקיימו כ-49,000 טיולים, מהם בדקו הפקחים 8,120 טיולים, דהיינו כ-16.6% מהטיולים - שיעור העומד בהמלצות של ועדת אלרן.

1. מטבלת הפעילות עולה שעל רשות הטבע והגנים לבצע 8,450 "מפגשים", דהיינו בקרות על קבוצות מטיילים. בין היתר רשות הטבע והגנים אמורה לבצע 7,200 בקרות שטח בשעות היום ועוד